
Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

  

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ABRAHAM WEINTRAUB 

 

REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES DA LUZ  

 

VICE-REITOR 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

JANAINA ZITO LOSADA 

 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 

FABRICIO LUCHESI FORGERINI 

 

PRÓ-REITOR DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL-PROSIS 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PARTE 1 

ATOS DA REITORIA --------------------------------------------------------------------------------- 4 

 

PARTE 2 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL ---- 66 

 

PARTE 3 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO ----------------- 83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 809/2018 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 14/08/2019, o servidor DAMON BOMFIM 

SANTANA DE ANDRADE, matrícula SIAPE 1170711, como substituto eventual da Diretora 

de Gestão de Pessoas, CLAUDIA DENISE DA SILVEIRA TONDOLO, matrícula SIAPE 

2561589, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 02 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 810/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.008184/2019-33, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 05 de novembro de 2019, a Progressão por Capacitação à 

servidora ANDREIA LEANDRO DE ANDRADE, matrícula SIAPE 1572039, cargo de 

Secretária Executiva do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 02 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 811/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.007690/2019-82, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 08 de novembro de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor ANTONIO CARLOS MORBECK DE SOUZA JUNIOR, matrícula SIAPE 

1170334, cargo de Assistente em Administração do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 02 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 812/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.007578/2019-02, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 05 de novembro de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor ILO DE OLIVEIRA MOURA, matrícula SIAPE 1879688, cargo de Assistente em 

Administração do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 02 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 813/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.008185/2019-06, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 06 de novembro de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor RODRIGO PEREIRA MESQUITA, matrícula SIAPE 1170547, cargo de Assistente 

em Administração do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 02 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 814/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.091/2005, nos Decretos 5.825/2006 e 

5.707/2006, e na Resolução CONSUNI nº 10/2016, 

 

       RESOLVE 

 

Art. 1º CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnico –

Administrativos em Educação, aprovados em avaliação de desempenho de acordo com o padrão 

de vencimento e a data em que completaram o interstício necessário para a respectiva 

progressão.  

 

  Art. 2º DETERMINAR que todos os efeitos decorrentes desta Portaria passem a 

vigorar a partir da data de fechamento de interstício dos servidores, conforme tabela abaixo: 

 

 

Nome 

Matrícula 

SIAPE 

Classe Padrão 

Atual 

Próximo 

Padrão 

Vigência 

Aline dos Santos Rosa Matos 1063054 D 4 5 07/10/2019 

Barbara Silva Santos 1797964 D 1 2 19/10/2019 

Dalliane Oliveira Soares 1912164 D 1 2 20/10/2019 

Fernanda Santos da Silva 3045071 D 1 2 16/10/2019 

Ilo de Oliveira Moura 1879688 D 1 2 27/10/2019 

Jaqueline Oliveira 1225582 D 3 4 24/10/2019 

Joeldo Pereira Santos 3041017 D 1 2 16/10/2019 



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

Leandro Lyrio De Sousa 3040798 D 1 2 16/10/2019 

Mateus Leandro Oliveira Souza 3041878 D 1 2 23/10/2019 

Matias Costa De Oliveira 1339747 D 2 3 11/10/2019 

Paulo Matteoni Rocha Caldas 3041043 D 1 2 17/10/2019 

Renata Coelho Santos Alves 3041886 D 1 2 24/10/2019 

 

 

Itabuna, 02 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 815/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor NARCISIO CABRAL DE ARAUJO, 

matrícula SIAPE 3027166, da função de Chefe do Setor de Gestão Sustentável dos CAMPI, da 

Coordenação de Sustentabilidade, da Diretoria de Sustentabilidade e Integração Social, da Pró-

Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 02 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 816/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a servidora PEOLLA PAULA STEIN, matrícula 

SIAPE 1259038, da função de Chefe do Setor de Programas de Extensão, da Coordenação de 

Extensão, da Diretoria de Sustentabilidade e Integração Social, da Pró-Reitoria de 

Sustentabilidade e Integração Social, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 02 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 817/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a servidora THAINÃ DE MATTOS FREIRE, matrícula 

SIAPE 1655157, da função de Chefe da Seção de Cadastro de Atividades de Extensão, da 

Coordenação de Extensão, da Diretoria de Sustentabilidade e Integração Social, da Pró-Reitoria 

de Sustentabilidade e Integração Social, código FG-02, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 02 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 818/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR ABILIO JOSE PROCOPIO QUEIROZ, matrícula SIAPE 

3071512, para exercer a função de Chefe do Setor de Gestão Sustentável dos CAMPI, da 

Coordenação de Sustentabilidade, da Diretoria de Sustentabilidade e Integração Social, da Pró-

Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social, código FG-01, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 02 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 819/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR THAINÃ DE MATTOS FREIRE, matrícula SIAPE 1655157, para 

exercer a função de Chefe do Setor de Apoio a Atividades de Extensão, da Coordenação de 

Extensão, da Diretoria de Sustentabilidade e Integração Social, da Pró-Reitoria de 

Sustentabilidade e Integração Social, código FG-01, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 02 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 820/2019 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 36 e os 

termos do processo nº 23746. 008437/2019-89, 

 

        RESOLVE 

 

ALTERAR, a pedido, o local de exercício da servidora BÁRBARA SILVA SANTOS, 

matrícula SIAPE nº 1797964, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Pró-

Reitoria de Gestão Acadêmica (PROGEAC) para a Coordenação de Sustentabilidade da Pró-

Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social (PROSIS), na cidade de Itabuna/BA, a partir 

da data de assinatura desta Portaria.   

 

 

Itabuna, 03 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 821/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.008520/2019-79, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 03 de dezembro de 2019, o Incentivo à Qualificação de 52%, 

incidente sobre o vencimento básico da servidora CRISTIANE RABELO SANTOS, ocupante 

do cargo de Arquiteto Urbanista, Classe/Nível/Padrão E-303.   

 

 

Itabuna, 03 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 822/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.007997/2019-38, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 18 de novembro de 2019, a Promoção funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível IV para Associado Nível I, à servidora 

ANA PAULA PESSOA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1357205. 

. 

 

Itabuna, 04 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 823/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.007436/2019-53, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 05 de outubro de 2018, a Aceleração da Promoção, de 

Adjunto-A Nível II para Adjunto Nível I, à servidora CATARINA DA ROCHA MARCOLIN, 

matrícula SIAPE 2255983. 

 

 

Itabuna, 04 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 824/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.007946/2019-57, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 13 de novembro de 2019, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, ao servidor 

EDUARDO ANTONIO BONZATTO, matrícula SIAPE 11482017. 

 

 

Itabuna, 04 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 825/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.006973/2019-41, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 01 de novembro de 2019, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Associado Nível II para Associado Nível III, ao servidor 

FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR, matrícula SIAPE 1553877. 

. 

 

 

Itabuna, 04 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 826/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.007552/2019-25, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 04 de dezembro de 2019, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível III para Adjunto Nível IV, à servidora 

GRASIELY FACCIN BORGES, matrícula SIAPE 1623806. 

. 

 

Itabuna, 04 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 827/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.007163/2019-52, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 22 de outubro de 2019, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, ao servidor 

ORLANDO ERNESTO JORQUERA CORTES, matrícula SIAPE 1149483. 

. 

 

Itabuna, 04 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 828/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 1028/2018, substituindo o servidor JOÃO CARLOS 

MEDEIROS, SIAPE nº 2099329, pelo servidor GERSON DOS SANTOS LISBOA, SIAPE 

nº 1059478 como Representante do Campus Jorge Amado na Comissão de Avaliação de 

Desempenho Docente (CADD) do CJA. 

 

Art. 2º Considera-se a vigência da referida comissão a partir de 19 de novembro de 

2018, data de publicação da Portaria nº 1028/2018. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Itabuna, 04 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 829/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/12/2019, a servidora MARIA APARECIDA DE 

OLIVEIRA LOPES, matrícula SIAPE 1625472, como substituta eventual da Coordenadora 

Local – CSC, do Programa de Pós-Graduação em Ensino e Relações Étnico-Raciais, ELIANA 

POVOAS PEREIRA ESTRELA BRITO, matrícula SIAPE 1218431, desta Universidade, em 

seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 04 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 830/2019 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 36 e os 

termos do processo nº 23746. 008383/2019-92, 

 

        RESOLVE 

 

REMOVER, a pedido, para acompanhamento de cônjuge, o servidor ADRIANO 

MARCUS NUNES GOMES, matrícula SIAPE 1153175, ocupante do cargo de Administrador, 

lotado no Campus Sosígenes Costa, na cidade de Porto Seguro/BA, para passar a ter exercício 

na Diretoria de Planejamento da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração do Campus 

Jorge Amado, na cidade de Itabuna/BA, em no mínimo dez e no máximo trinta dias, a contar 

da data de publicação desta Portaria.   

 

 

Itabuna, 04 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA 831/2019 

 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  
 
CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990,  
 

RESOLVE 
 

INTERROMPER as férias dos servidores abaixo relacionados por necessidade de 
serviço:  

 
Siape Servidor Exercício Interromper 

dia 
Reagendado para: 
Inicio Fim 

1420399 Sandro Augusto Silva Ferreira 2019 09/12/2019 12/12/2019 24/12/2019 
1155364 Vinicius Simas Moreira Neri 2019 20/11/2019 16/12/2019 26/12/2019 

 
 

 
Itabuna, 09 de dezembro de 2019 

 
 
 
  
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 832/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias,  

 

CONSIDERANDO o que consta do Processo n.º 23746.008584/2019-97,  

 

RESOLVE 

 

ALTERAR o fundamento legal da Portaria nº 396, publicada no Diário Oficial da 

União de 04/05/2018, referente à aposentadoria de FELIPE FEITOSA MENEZES, no cargo 

de Assistente em Administração, Nível “NI”, Classe “D”, Capacitação 202, a fim de incluir o 

artigo 190 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com vistas à revisão e integralização de 

proventos a partir de 04/11/2019. 

   

  

  Itabuna, 05 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

 JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 833/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 05/12/2019, a servidora BARBARA SILVA 

SANTOS, matrícula SIAPE 1797964, como substituta eventual da Coordenadora de 

Sustentabilidade, LUANA CAMPINHO REGO, matrícula SIAPE 1051730, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 09 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 834/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 05/12/2019, do código de vaga 1001129, com 

fundamento no Art. 33, inciso VIII da Lei 8.112/90, referente ao cargo de Professor do 

Magistério Superior, ocupado pela servidora FABIANA CARNEIRO DA SILVA, matrícula 

SIAPE 3067096, por motivo de posse em outro cargo inacumulável.  

 

 

Itabuna, 09 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 835/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, JOÃO LUIZ SIMPLÍCIO PORTO, 

habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas 

retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, 

DOU de 31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Práticas 

Pedagógicas Compartilhadas / Campo da Educação / Campo das Artes, Classe A, regime de 

Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 1001129. 

 

  Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da publicação 

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 09 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 836/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

CANCELAR as férias da servidora RENATA COELHO SANTOS ALVES, 

matrícula SIAPE 3041886, programadas para o período de 23/12/2019 à 006/01/2020, referente 

ao exercício 2019, a serem reprogramadas para o novo período de 26/02/2020 à 11/03/2020. 

  

 

Itabuna, 09 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 837/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.008382/2019-22, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 28 de novembro de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor LEANDRO LYRIO DE SOUSA, matrícula SIAPE 3040798, cargo de Assistente em 

Administração do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 10 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 838/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.008457/2019-34, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 28 de novembro de 2019, a Progressão por Capacitação à 

servidora ROSANGELA CIDREIRA DE JESUS, matrícula SIAPE 1167601, cargo de 

Técnica em Assuntos Educacionais do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 10 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 839/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 01/12/2019, a servidora MARA LUCIA 

AGOSTINI VALLE, matrícula SIAPE 1960928, da função de Coordenadora do Curso de 

Engenharia Florestal, do Centro de Formação em Ciências e Tecnologias Agroflorestais do 

Campus Jorge, código FG-01, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 10 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 840/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA, matrícula 

SIAPE 1338484, para exercer a função de Coordenador do Colegiado de Engenharia Florestal, 

do Centro de Formação em Ciências Agroflorestais, do Campus Jorge Amado, código FG-01, 

desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 10 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 841/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR GILSON BRANDAO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 

SIAPE 1856892, para exercer a função de Coordenador Local – CPF, do Programa de Pós-

Graduação em Ensino e Relações Étnico-Raciais, do Instituto de Humanidades, Artes e 

Ciências do Campus Jorge Amado, código FG-03, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 10 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 842/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR HAMILTON RICHARD ALEXANDRINO FERREIRA DOS 

SANTOS, matrícula SIAPE 3026933, para exercer a função de Vice-Decano do Centro de 

Formação em Artes, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 10 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 843/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              DESIGNAR o servidor LUCAS SOUSA CARVALHO, matrícula SIAPE 2425908, 

como substituto eventual da Coordenadora do Sistema de Bibliotecas, RAQUEL DA SILVA 

SANTOS, matrícula SIAPE 2403149, quanto às atribuições de AdminIP no Portal de 

Periódicos da CAPES. 

 

Itabuna, 10 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 844/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              DESIGNAR ADRIANO PEREIRA SCHERBACH, diretor de Infraestrutura de 

Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 1157415, titular, em substituição ao servidor 

NADSON CERQUEIRA SILVA, e o servidor ANDREI SILVA SANTOS, matrícula SIAPE 

2403196, substituto, para atuarem como AdminIP na atualização dos IPs desta universidade 

vinculados ao Portal de Periódicos da CAPES. 

 

 

Itabuna, 10 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 845/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 14/11/2019, a servidora IRIS LEYDE LIMA 

VIEIRA, matrícula SIAPE 2399973, como substituta eventual da Coordenadora de Qualidade 

de Vida, CAMILA CALHAU ANDRADE REIS, matrícula SIAPE 1209884, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 10 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 846/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, SOLIANA DEMUNER RAMALHO 

ARAÚJO, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 06/2019, DOU 

01/04/2019 da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº 14/2019, 

DOU de 11/06/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Clínica Médica 

/ Tutoria / Habilidades / PIESC / Conferências / Internato, Classe A, regime de 20 horas 

semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001141. 

 

  Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da publicação 

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 13 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 847/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a servidora SILVIA KIMO COSTA, matrícula SIAPE 

1968210, do cargo de Assessora Especial do Reitor para elaboração dos Projetos Arquitetônicos 

e de Infraestrutura dos Campus, código CD-04, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 13 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 848/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR SILVIA KIMO COSTA, matrícula SIAPE 1968210, para exercer 

a função de Decana Pro-Tempore do Centro de Formação em Políticas Públicas e Tecnologias 

Sociais do Campus Jorge Amado, código CD-03, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 13 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 849/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR JOAO BATISTA LOPES DA SILVA, matrícula SIAPE 1932539, 

para exercer o cargo de Decano Pro Tempore do Centro de Formação em Ciências e 

Desenvolvimento Territorial do Campus Paulo Freire, código CD-03, desta Universidade.

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 13 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N° 851/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.008750/2019-77, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR a concessão de Licença para Capacitação do servidor JULIO CÉZAR 

CHAVES, SIAPE 1928876, nos períodos de 08/02/2020 a 08/03/2020 e 05/02/2021 a 

05/03/2021, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para realização de 

atividades de capacitação.  

 

 

Itabuna, 13 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N° 852/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.005665/2019-49, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR a concessão da segunda parcela de Licença para Capacitação do servidor 

SIMON REBOUCAS DELABIE, SIAPE 1804512, no período de 06/01/2020 a 04/02/2020, 

inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para realização de atividades de 

capacitação.  

 

 

Itabuna, 13 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 853/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

e os termos do processo nº 23746.008818/2019-84, 

 

RESOLVE 

 

  DECLARAR, a partir de 11/01/2019, a estabilidade no cargo de Assistente em 

Administração, da servidora ZENILDE ALVES LIMA, matrícula SIAPE 1274124. 

 

 

Itabuna, 13 de dezembro de 2019 

 

 

 

 
JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 854/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.008872/2019-81, 

 

        RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 04 de dezembro de 2019, o Incentivo à Qualificação de 30%, 

incidente sobre o vencimento básico da servidora ANA LUIZA VIEIRA BARRETO ONNIS, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão D-404.   

 

 

Itabuna, 13 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 855/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.008871/2019-11, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 13 de dezembro de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor ANDERSON RANGEL FREITAS DE AQUINO, matrícula SIAPE 3055611, cargo 

de Assistente em Administração do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 13 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 856/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.008770/2018-22, 

 

        RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 09 de dezembro de 2019, o Incentivo à Qualificação de 52%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor EVALDO FERREIRA, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, Classe/Nível/Padrão E-303.   

 

 

Itabuna, 13 de dezembro 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 857/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.008868/2019-92, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 04 de dezembro de 2019, a Progressão por Capacitação à 

servidora RAFAELE ALMEIDA SOARES, matrícula SIAPE 2232902, cargo de Técnica em 

Assuntos Educacionais do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 13 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 858/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.008870/2019-38, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 07 de dezembro de 2019, a Progressão por Capacitação à 

servidora SONIA FERREIRA DA HORA, matrícula SIAPE 2232955, cargo de Técnica em 

Assuntos Educacionais do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 13 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 859/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor JAILSON SANTOS DE NOVAIS, 

matrícula SIAPE 1782304, do cargo de Coordenador do Curso de Licenciatura Interdisciplinar 

em Ciências da Natureza, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – IHAC, do Campus 

Sosígenes Costa, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 13 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 860/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR MARIO MARQUES DA SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE 

3044886, para exercer a função de Coordenador do Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar 

de Ciências da Natureza, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Sosígenes 

Costa, código FG-01, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 13 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 861/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

e os termos do processo nº 23746.008821/2019-03, 

 

RESOLVE 

 

  DECLARAR, a partir de 11/10/2019, a estabilidade no cargo de Assistente em 

Administração, do servidor MATIAS COSTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1339747. 

 

 

Itabuna, 16 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 862/2019 

 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 02/12/2019, do código de vaga 

0874548, referente ao cargo de Professor do Magistério Superior, ocupado pelo servidor 

HUMBERTO ACTIS ZAIDAN, matrícula SIAPE 1786110, com fundamento no artigo nº 33, 

inciso IX, da Lei 8.112 de 11.12.1990, conforme registro de óbito sob nº 136069 01 55 2019 4 

00036 015 0017836 52, no Cartório de Registro Civil Das Pessoas Naturais 1º Ofício Comarca 

Ilhéus – BA.  

 

 
  Itabuna, 16 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 863/2019 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR JAQSON ALVES SANTOS, matrícula SIAPE 3083179, para 

exercer a função de Coordenador do Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar de Ciências da 

Natureza, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo Freire, código FG-

01, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 19 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

DANIEL PIOTTO 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 864/2019 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º EXONERAR, em caráter efetivo, a partir de 10.12.2019, por parecer de força 

executória n. 00504/2019/EATE JC V./ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, IVANILDO FELIX 

DA SILVA JUNIOR, do cargo de Professor do Magistério Superior desta instituição. 

 

 

Itabuna, 19 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

DANIEL PIOTTO 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 865/2019 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 19/12/2019, o servidor FRANCISCO DE ASSIS 

NASCIMENTO JUNIOR, matrícula SIAPE 1085938, como substituto eventual do 

Coordenador do Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar de Ciências da Natureza - CSC, 

MARIO MARQUES DA SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE 3044886, desta Universidade, 

em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 19 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

DANIEL PIOTTO 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 866/2019 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 17/12/2019, o servidor ANDREI CAIQUE PIRES 

NUNES, matrícula SIAPE 3028410, como substituto eventual do Coordenador do Curso de 

Engenharia Florestal, RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA, matrícula SIAPE 

1338484, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 19 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

DANIEL PIOTTO 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 867/2019 

 
 
 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 4.320/1964, na Lei nº 8.666/1993, na Lei 

Complementar nº 101/2000, na Lei nº 10.180/2001, na Lei nº 13.242/2015, na Lei nº 
13.255/2016, no Decreto nº 93.872/1986, no Decreto nº 6.976/2009, no Decreto nº 6.170/2007, 
no Decreto nº 8.670/2016, e suas alterações, na Portaria STN/MF nº 548, de 24 de setembro de 
2015, na Portaria Conjunta PGF/STN nº 8, de 30 de dezembro de 2015, na Portaria 
SPO/SE/MEC nº 5, de 2 de setembro de 2016, e suas alterações, portaria nº 7, de 9 de novembro 
de 2016, no Acórdão TCU nº 2.731/2008-P, no Acórdão nº 1.338/2014-P, no Acórdão nº 
1.464/2015-P, no Acórdão nº 1.497/2016-P, no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público, 6ª edição (Portaria STN nº 700, de 10 de dezembro de 2014) e no Manual SIAFI 
(macrofunções 02/03/17 e 02/03/18); 

 
RESOLVE 

 
              Art. 1º DESIGNAR o servidor RICARDO TAGLIACOLLI NASCIMENTO DOS 
ANJOS, matrícula SIAPE 1162997 e o servidor PAULO MATTEONI ROCHA CALDAS, 
matrícula SIAPE 3041043, titular e substituto, respectivamente, para procederem as inscrições 
de notas de empenho em restos a pagar da Universidade Federal do Sul da Bahia. 
 
  Art. 2° Fica revogada a Portaria n° 1.147/2018. 
 
  Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Itabuna, 19 de dezembro de 2019. 
 
 
 
 

DANIEL PIOTTO 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 868/2019 

 

 

 

  O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.009025/2019-24, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 17 de dezembro de 2019, o Incentivo à Qualificação de 52%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor CESAR TADEU MACHADO, ocupante do 

cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe/Nível/Padrão E-404.   

 

 

Itabuna, 20 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

DANIEL PIOTTO 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 869/2019 

 

 

 

  O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.008869/2019-65, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 20 de dezembro de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor JEAN KLEITON ROQUE SILVA, matrícula SIAPE 2232935, cargo de Técnico em 

Assuntos Educacionais do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 20 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

DANIEL PIOTTO 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 870/2019 

 

 

 

  O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.008976/2019-86, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 18 de dezembro de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor RAFAEL LIMA SANTOS, matrícula SIAPE 1166429, cargo de Assistente em 

Administração do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 20 de dezembro de 2019 

 

 

 

 

DANIEL PIOTTO 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 029 /2019 

 

 

 

O PRÓ-REITOR da PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO 

SOCIAL da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA no uso de suas atribuições 

e em cumprimento às orientações da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 

(SLTI) do Ministério do Planejamento (MPOG), por meio do art. 16 do Decreto nº 7.746, 

de 5 de junho de 2012 e às regras estabelecidas na Instrução Normativa nº 10, de 12 de 

novembro de 2012, que exigem a criação do Plano de Logística Sustentável (PLS) nas 

Universidades Federais,  

  
 

RESOLVE 
  
 
Art. 1º. INCLUIR a servidora MARIA LUIZA CAIRES COMPER, Matrícula Siape nº 

2967901, no Grupo de Trabalho – GT de Qualidade de Vida no Trabalho, criado pela Portaria 

nº 005/2019. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 
 

 
Itabuna, 02 de dezembro de 2019. 

 
 
 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
PRÓ-REITOR 

PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 030 /2019 

 

 

 

O PRÓ-REITOR da PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO 

SOCIAL da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA no uso de suas atribuições 

e em cumprimento às orientações da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 

(SLTI) do Ministério do Planejamento (MPOG), por meio do art. 16 do Decreto nº 7.746, 

de 5 de junho de 2012 e às regras estabelecidas na Instrução Normativa nº 10, de 12 de 

novembro de 2012, que exigem a criação do Plano de Logística Sustentável (PLS) nas 

Universidades Federais,  

 

  
RESOLVE 

  
 

Art. 1º. REMOVER, a pedido, o servidor NARCISIO CABRAL DE ARAÚJO, Siape nº 

3027166, do Grupo de Trabalho - GT de Gestão e Gerenciamento de Resíduos Sólidos, GT este 

responsável por elaborar o plano de ação para o decênio 2021-2031 para o PLS, instituído pela 

Portaria nº 018/2019, que passará a ser composto pelos seguintes membros: 

 

NOME LOTAÇÃO SIAPE/ 
MATRÍCULA/ 

R.G. 
Abílio José Procópio 
Queiroz – Coordenador do 
GT. 

Centro de Formação em Tecno-Ciências 
e Inovação (CFTCI) 

3071512 

Luana Campinho Rêgo DSIS - Prosis 1051730 

Florisvalda da Silva Santos IHAC e CFCAm 1642871 

Fabricio Berton Zanchi Centro de Formação em Ciências 
Ambientais (CFCAm) 

1649867 

Telma Simões Peres 
Andrade 

Seção de Acessibilidade 1157987 

José Milton de Sena Filho Setor de Saúde, Assistência Estudantil e 
Sustentabilidade 

2412882 

Bruna Borges Soares Centro de Formação em Tecno-Ciências 
e Inovação (CFTCI)/ IHAC 

3028313 

Claudia Gonçalves dos 
Anjos 

Setor de Saúde, Assistência Estudantil e 
Sustentabilidade 

1158281 

 



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

Verusya Santos Correia Instituto de Humanidades, Artes e 
Ciências - CJA 

3067877 

 

Bruna Gabriela Nico Pereira 
Herculano 

Setor de Laboratórios - CPF 240975 

Renê Luis Moura Antunes Setor de Laboratórios - CPF  3042177 
Weliton Alves Gabriel Aluno de Bacharelado Interdisciplinar 

em Humanidades - CPF 
2016002860 

Luis Henrique Santos Alves Aluno do LI Humanidades, CSC 2017013080 
Roberta Scaramussa da 
Silva 

Instituto de Humanidades, Artes e 
Ciências, Campus Paulo Freire - CPF 

1478425  

Fernando Silva dos Santos Aluno do curso Eng. Ambiental e da 
Sustentabilidade, CJA  

 2018009046 

Marcelo Lima da Silva  Convidado e voluntário da empresa 
Araúna Serviços Especializados LTDA 

R.G. nº 
08.155.986-02 

Mônica Santos Silva Convidado e voluntário da empresa 
Araúna Serviços Especializados LTDA 

R.G. nº 
13.223.262-66 

Jorge Raimundo dos Santos Convidado e voluntário da empresa 
Araúna Serviços Especializados LTDA 

R.G. nº 
06.779.074-78 

 

Art. 2º. NOMEAR o servidor ABÍLIO JOSÉ PROCÓPIO QUEIROZ, Siape nº 3071512, 

Coordenador do Grupo de Trabalho – GT de Gestão e Gerenciamento de Resíduos Sólidos. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 
 
 

Itabuna, 18 de dezembro de 2019. 
 
 

 
SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

PRÓ-REITOR 
PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 031 /2019 

 

 

 

O PRÓ-REITOR da PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO 

SOCIAL da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA no uso de suas atribuições 

e em cumprimento às orientações da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 

(SLTI) do Ministério do Planejamento (MPOG), por meio do art. 16 do Decreto nº 7.746, 

de 5 de junho de 2012 e às regras estabelecidas na Instrução Normativa nº 10, de 12 de 

novembro de 2012, que exigem a criação do Plano de Logística Sustentável (PLS) nas 

Universidades Federais,   

 
RESOLVE 

  
 
Art. 1º. Constituir o Grupo de Trabalho (GT) responsável por elaborar o plano de ação para o 

decênio 2021-2031 para o tema "Água e Efluentes", no PLS da UFSB, com a seguinte 

composição: 

 
 

NOME LOTAÇÃO SIAPE/ 
MATRÍCULA 

Rodrigo Moreira Brito 
(coordenador do GT) 

Setor de Patrimônio Imobiliário - 
DINFRA/ PROPA - CJA 

1162917 

Narcisio Cabral de Araújo Centro de Formação em Tecno-
Ciências e Inovação (CFTCI) - CJA 

3027166 

Dalliane Oliveira Soares Técnica em Analises Clínicas - CSC 1912164 

Daniel Gonçalves Neto Coordenação de Projetos e 
Obras/DINFRA/PROPA - CJA 

1177234 

Fabrício Berton Zanchi Professor Centro de Formação em 
Ciências Ambientais (CFCAm) - CSC 

1649867 

Hércules da Silva Carvalho Discente do Bacharelado 
Interdisciplinar em Ciências - CJA 

Mat: 2018013915 

Mariana Sampaio Lemos 
Costa 

Mestranda do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Industrial 
(PEI), UFBA 

Mat: 2019128257 

Ricardo de Araújo Kalid Professor do CFTCI - CJA 287170 
Samuel Siquara Giacomin Chefe do Setor de Saúde, Assistência 

estudantil e Sustentabilidade - CPF 
1187637 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
Art. 2º - Nomear RODRIGO MOREIRA BRITO o coordenador do GT de “Água e 
Efluentes”. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 
 

Itabuna, 18 de dezembro de 2019. 
 
 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
PRÓ-REITOR 

PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 032 /2019 

 

 

 

O PRÓ-REITOR da PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO 

SOCIAL da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA no uso de suas atribuições 

e em cumprimento às orientações da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 

(SLTI) do Ministério do Planejamento (MPOG), por meio do art. 16 do Decreto nº 7.746, 

de 5 de junho de 2012 e às regras estabelecidas na Instrução Normativa nº 10, de 12 de 

novembro de 2012, que exigem a criação do Plano de Logística Sustentável (PLS) nas 

Universidades Federais,   

 

RESOLVE 
 

  
Art. 1º. Constituir o Grupo de Trabalho (GT) responsável por elaborar o plano de ação para o 

decênio 2021-2031 para o tema "Educação Ambiental", no PLS da UFSB, com a seguinte 

composição: 

 
 

NOME LOTAÇÃO SIAPE/ 
MATRÍCULA 

Luana Campinho Rêgo 
(Coordenadora do GT) 

Coordenação de Sustentabilidade/ 
PROSIS - CJA 

1051730 

Alessandra Buonavoglia 
Costa-Pinto (Coordenadora 
do GT) 

Coordenação do NUPEEA - Núcleo de 
Pesquisa e Extensão da UFSB e docente 
do IHAC/CFCam - CSC 

1148011 

Rafaele Almeida Soares DEA- PROGEAC - CJA 22329021 

Bárbara Silva Santos Coordenação de Sustentabilidade – Prosis 
- CJA 

1797964 

Diego Márcio Ferreira 
Casemiro 

Estudante do BI de Humanidades e 
membro do NUPEEA/UFSB 

Mat. 2018006750 

Marilua Áurea Damasceno 
Barbosa 

Membro do NUPEEA/UFSB CPF 
94836060206 

Roberta Scaramussa da 
Silva 

Docente IHAC 1478425 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
Art. 2º - Nomear LUANA CAMPINHO RÊGO, Siape nº 1051730 e ALESSANDRA 
BUONAVOGLIA COSTA-PINTO, Siape nº 1148011, Coordenadoras do GT de “Educação 
Ambiental”. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 
 
 

Itabuna, 18 de dezembro de 2019. 
 
 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
PRÓ-REITOR 

PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 033 /2019 

 

 

O PRÓ-REITOR da PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO 

SOCIAL da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA no uso de suas atribuições 

e em cumprimento às orientações da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 

(SLTI) do Ministério do Planejamento (MPOG), por meio do art. 16 do Decreto nº 7.746, 

de 5 de junho de 2012 e às regras estabelecidas na Instrução Normativa nº 10, de 12 de 

novembro de 2012, que exigem a criação do Plano de Logística Sustentável (PLS) nas 

Universidades Federais,   

RESOLVE 
 

  
Art. 1º. Constituir o Grupo de Trabalho (GT) responsável por elaborar o plano de ação para o 

decênio 2021-2031 para o tema "Energia Elétrica", no PLS da UFSB, com a seguinte 

composição: 
 

NOME LOTAÇÃO SIAPE/ 
MATRÍCULA 

Ana Rita dos Santos Barbosa 
(Coordenadora do GT) 

Setor de Planejamento/DINFRA - CJA 1535056 

Nadson Cerqueira Silva  Analista de TI - Setor Operações de TIC,  
Chefe da Seção de Monitoramento, do 
Setor de Operações de TIC - CSC 

2238547 

Orlando Ernesto Jorquera 
Cortes 

Professor adjunto C1 – CFCam - CSC 1149483 

Samuel Siquara Giacomin Chefe do Setor de Saúde, Assistência 
estudantil e Sustentabilidade - CPF 

1187637 

 

Art. 2º - Nomear ANA RITA DOS SANTOS BARBOSA, Siape nº 1535056, Coordenadora 
do GT de “ Energia Elétrica”. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 
 

Itabuna, 18 de dezembro de 2019. 
 
 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
PRÓ-REITOR 

PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 034 /2019 

 

 

 

O PRÓ-REITOR da PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO 

SOCIAL da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA no uso de suas atribuições 

e em cumprimento às orientações da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 

(SLTI) do Ministério do Planejamento (MPOG), por meio do art. 16 do Decreto nº 7.746, 

de 5 de junho de 2012 e às regras estabelecidas na Instrução Normativa nº 10, de 12 de 

novembro de 2012, que exigem a criação do Plano de Logística Sustentável (PLS) nas 

Universidades Federais,   

 
RESOLVE 

 
 

  
Art. 1º. Constituir o Grupo de Trabalho (GT) responsável por elaborar o plano de ação para o 

decênio 2021-2031 para o tema " Biodiversidade nos Campi", no PLS da UFSB, com a 

seguinte composição: 

 
 

NOME LOTAÇÃO SIAPE/ 
MATRÍCULA 

Jorge Antonio Silva Costa 
(Coordenadora do GT) 

Coordenador do Jardim Botânico FLORAS 
da UFSB / Prof CFCam - CSC 

1553832 

Cristiana Barros 
Nascimento Costa 

Docente do CFCam - CSC 180621 

Elfany Reis do Nascimento 
Lopes 

Docente do CFCam - CSC 3072612 

Felipe Eduardo Soares de 
Andrade 

Setor de Meio Ambiente 
/DINFRA/PROPA - CJA 

2397963 

Felipe Micali Nuvoloni Docente do CFCam - CSC 3072593 

Gisele Lopes de Oliveira Docente do IHAC - CPF 1716815 

Helder Rocha da 
Conceição 

Setor de Meio Ambiente 
/DINFRA/ PROPA - CJA 

2236543 

Jomar Gomes Jardim Professor Associado I (IHAC/ CFCAf) / 
Curador Adjunto - Herbário CEPEC - CJA 

1678398 

Samuel Siquara Giacomin Chefe do Setor de Saúde, Assistência 
estudantil e Sustentabilidade - CPF 

1187637 

 



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
Art. 2º - Nomear JORGE ANTONIO SILVA COSTA, Siape nº 1553832 , Coordenador do 
GT de “ Biodiversidade nos Campi”. 
 
 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 
 
 

Itabuna, 18 de dezembro de 2019. 
 
 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
PRÓ-REITOR 

PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 035 /2019 

 

 

O PRÓ-REITOR da PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO 

SOCIAL da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA no uso de suas atribuições 

e em cumprimento às orientações da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 

(SLTI) do Ministério do Planejamento (MPOG), por meio do art. 16 do Decreto nº 7.746, 

de 5 de junho de 2012 e às regras estabelecidas na Instrução Normativa nº 10, de 12 de 

novembro de 2012, que exigem a criação do Plano de Logística Sustentável (PLS) nas 

Universidades Federais,   

RESOLVE 
 

  
Art. 1º. Constituir o Grupo de Trabalho (GT) responsável por elaborar o plano de ação para o 

decênio 2021-2031 para o tema " Sistema de Gestão Ambiental", no PLS da UFSB, com a 

seguinte composição: 
 

NOME LOTAÇÃO SIAPE/ 
MATRÍCULA 

Mateus Passos Soares Cardoso 
(coordenador do GT) 

Diretoria de Sistemas –PROTIC - CJA 1026099 

Ana Rita dos Santos Barbosa  Setor de Planejamento/DINFRA - CJA 1535056 

Bruna Borges Soares Docente - Centro de Formação em 
Tecno-Ciências e Inovação (CFTCI)/ 
IHAC - CJA 

3028313 

Luiza Luchi Ramos Santos Administradora - Coordenação do 
campus - CSC 

1158935 

Felipe Eduardo Soares de 
Andrade 

Setor de Meio Ambiente/ 
DINFRA/PROPA - CJA 

2397963 

 

Art. 2º - Nomear MATEUS PASSOS SOARES CARDOSO, Siape nº 1026099, Coordenador 
do GT de “Sistema de Gestão Ambiental”. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 
 

Itabuna, 18 de dezembro de 2019. 
 
 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
PRÓ-REITOR 

PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL 



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 036 /2019 

 

 

 

O PRÓ-REITOR da PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO 

SOCIAL da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA no uso de suas atribuições 

e em cumprimento às orientações da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 

(SLTI) do Ministério do Planejamento (MPOG), por meio do art. 16 do Decreto nº 7.746, 

de 5 de junho de 2012 e às regras estabelecidas na Instrução Normativa nº 10, de 12 de 

novembro de 2012, que exigem a criação do Plano de Logística Sustentável (PLS) nas 

Universidades Federais,   

 

RESOLVE 
 
 
 
Art. 1º. Constituir o Grupo de Trabalho (GT) responsável por elaborar o plano de ação para o 

decênio 2021-2031 para o tema "Compras e Contratações Sustentáveis e Redução do 

Consumo", no PLS da UFSB, com a seguinte composição: 

 
 

NOME LOTAÇÃO SIAPE/ 
MATRÍCULA 

Dayane Abreu Santos 
(Coordenadora do GT) 

Coordenação de Contratos/ DIRAD/ 
PROPA 

1186511 

Vitor Matheus Nascimento dos 
Santos (Coordenador do GT) 

Coordenação de Compras e Patrimônio/ 
DIRAD/ PROPA 

1155442 

Antônio Carlos Morbeck 
Souza Júnior 

Setor de Apoio Administrativo 1170334 

Fagner Joaquim Barbosa de 
Souza 

Coordenação do campus 1155615 

Geydson Damião da Silva 
Souza 

Coordenação de Campus 2402937 

Larissa Neves Setor de Patrimônio 1170380 

 

 

Art. 2º - Nomear DAYANE ABREU SANTOS, Siape nº 1186511 e VITOR MATHEUS 
NASCIMENTO DOS SANTOS, Siape nº 1155442, Coordenadores do GT de " Compras e 
Contratações Sustentáveis e Redução do Consumo". 



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 
 

Itabuna, 18 de dezembro de 2019. 
 

 
 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
PRÓ-REITOR 

PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 037 /2019 

 

 

 

O PRÓ-REITOR da PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO 

SOCIAL da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA no uso de suas atribuições 

e em cumprimento às orientações da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 

(SLTI) do Ministério do Planejamento (MPOG), por meio do art. 16 do Decreto nº 7.746, 

de 5 de junho de 2012 e às regras estabelecidas na Instrução Normativa nº 10, de 12 de 

novembro de 2012, que exigem a criação do Plano de Logística Sustentável (PLS) nas 

Universidades Federais,   

RESOLVE 
 

  
Art. 1º. Constituir o Grupo de Trabalho (GT) responsável por elaborar o plano de ação para o 

decênio 2021-2031 para o tema “Mobilidade de Pessoal”, no PLS da UFSB, com a seguinte 

composição: 
 

NOME LOTAÇÃO SIAPE/ 
MATRÍCULA 

Peolla Paula Stein 
(coordenadora do GT) 

Professora Assistente do CFCTI - CJA 1259038 

Antônio Carlos Morbeck Souza 
Júnior 

Setor de Apoio Administrativo – 
Coordenação de Campus - CJA 

1170334 

José Helder de Sousa Setor de Projetos/DINFRA/PROPA - 
CJA 

1685619 

Rosinery Rosária de Medeiros Discente da Especialização em 
Engenharia Ambiental Urbana - CJA 

Mat.2019200565 

 

Art. 2º - Nomear PEOLLA PAULA STEIN, Siape nº 1259038, Coordenadora do GT de " 
Mobilidade de Pessoal”. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 
 

Itabuna, 18 de dezembro de 2019. 
 

 
 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
PRÓ-REITOR 

PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL 



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 038 /2019 

 

 

O PRÓ-REITOR da PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO 

SOCIAL da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA no uso de suas atribuições 

e em cumprimento às orientações da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 

(SLTI) do Ministério do Planejamento (MPOG), por meio do art. 16 do Decreto nº 7.746, 

de 5 de junho de 2012 e às regras estabelecidas na Instrução Normativa nº 10, de 12 de 

novembro de 2012, que exigem a criação do Plano de Logística Sustentável (PLS) nas 

Universidades Federais,   

RESOLVE 
 

  
Art. 1º. SUBSTITUIR o servidor FREDERICO MONTEIRO NEVES, por DANIELLE 

BARROS SILVA FORTUNA que passará a ser a Representante Docente do Campus Paulo 

Freire na Comissão de Políticas de Sustentabilidade – CPS, Comissão esta instituída pela 

Portaria nº 001/2018, composta pelos seguintes membros: 

CARGO/FUNÇÃO NOME COMPLETO CAMPUS 

SIAPE/ 

MATRÍCULA/  

R.G. 

Pró-reitor da PROSIS 
Sandro Augusto Silva 
Ferreira 

CAMPUS JORGE 
AMADO 1420399 

Diretor de Sustentabilidade e 
Integração Social da PROSIS 

Lilian Reichert Coelho 
CAMPUS JORGE 
AMADO 1803265 

Coordenador de Sustentabilidade 
(Suplente do Diretor de 
Sustentabilidade) 

Luana Campinho 
Rêgo 

CAMPUS JORGE 
AMADO 

1051730 

Representante da PROGEAC 
Rafaele Almeida 
Soares 

CAMPUS JORGE 
AMADO 2232902 

Suplente do Representante da 
PROGEAC 

----------------- -------------- 
----------------- 

Representante 1 da PROPA 
Lívia Berti Sanjuan 
Farias 

CAMPUS JORGE 
AMADO 1658094 

Representante 2 da PROPA 
Tatiane de Sousa 
Soares Borges 

CAMPUS JORGE 
AMADO 1524648 

Suplente do Representante da 
PROPA 

Helder Rocha da 
Conceição 

CAMPUS JORGE 
AMADO 2236543 

Representante da PROTIC 
Aline Rocha Souza 
Santana 

CAMPUS JORGE 
AMADO 1663342 



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

Suplente do Representante da 
PROTIC 

Telma Simões Peres 
Andrade 

CAMPUS PAULO 
FREIRE 1157987 

Representante do Centro de 
Formação em Técnico-Ciências e 
Inovação 

Luana Oliveira 
Sampaio 

CAMPUS JORGE 
AMADO 

1147962 

Suplente do Representante do 
Centro de Formação em Técnico-
Ciências e Inovação 

Rita de Cascia 
Avelino Suassuna 

CAMPUS JORGE 
AMADO 

1187551 
Representante do Centro de 
Formação em Ciências e 
Tecnologias Agroflorestais 

Milton Ferreira da 
Silva Junior 

CAMPUS JORGE 
AMADO 

0031330 

Suplente do Representante do 
Centro de Formação em Ciências e 
Tecnologias Agroflorestais 

Joselini Pippi 
CAMPUS JORGE 
AMADO 

1552759 

Representante do Centro de 
Formação em Ciências Ambientais 

Florisvalda da Silva 
Santos 

CAMPUS 
SOSÍGENES 
COSTA 1642871 

Suplente do Representante do 
Centro de Formação em Ciências 
Ambientais 

Catarina da Rocha 
Marcolin 

CAMPUS 
SOSÍGENES 
COSTA 2255983 

Docente do Campus Jorge Amado 
Gerson dos Santos 
Lisboa 

CAMPUS JORGE 
AMADO 1059478 

Docente do Campus Paulo Freire 
Danielle Barros Silva 
Fortuna 

CAMPUS PAULO 
FREIRE 3089910 

Docente do Campus Sosígenes 
Costa 

Paulo Dimas Menezes 
CAMPUS 
SOSÍGENES 
COSTA 1212987 

Suplente dos Docentes --------------------- -------------------- 
---------------------- 

Servidor Técnico-administrativo – 
CJA 

Luciana Rosa Batista 
CAMPUS JORGE 
AMADO 2170549 

Servidor Técnico-administrativo 
CSC  

Renata Soares 
Passinho 

CAMPUS 
SOSÍGENES 
COSTA 1060642 

Servidor Técnico-administrativo 
CPF 

Oneide Andrade da 
Costa 

CAMPUS PAULO 
FREIRE 1647276 

Suplente dos Servidores Técnicos -
administrativos 

Adinaílson Guimarães 
de Oliveira 

CAMPUS JORGE 
AMADO 1063175 

Representante discente de 
Graduação 1 – Campus Jorge 
Amado 

Daniel Ramos dos 
Santos  

CAMPUS JORGE 
AMADO 

2017005884 
Representante discente de 
Graduação 2 – Campus Jorge 
Amado Taylane Santos Castro 

CAMPUS JORGE 
AMADO 

2016010665 

Suplente dos Representantes 
Discentes – Campus Jorge Amado 

Robson Santos Costa 
CAMPUS JORGE 
AMADO 201500083 

Representante discente de 
Graduação 1 – Campus Paulo Freire Weliton Alves Gabriel  

CAMPUS PAULO 
FREIRE 2016002860 



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

Representante discente de 
Graduação 2 – Campus Paulo Freire 

Juvenal Coelho 
Pinheiro  

CAMPUS PAULO 
FREIRE 20150173  

Suplente dos Representantes 
discentes  – Campus Paulo Freire Clinger Rodrigo Rosa  

CAMPUS PAULO 
FREIRE 2016001209 

Representante discente de 
Graduação 1 – Campus Sosígenes 
Costa Isabel Carrera Gomes  

CAMPUS 
SOSÍGENES 
COSTA 2016018135 

Representante discente de 
Graduação 2 – Campus Sosígenes 
Costa 

Jeniffer Weigert de 
Jesus 

CAMPUS 
SOSÍGENES 
COSTA 2016015723 

Suplente dos Representantes 
discentes – Campus Sosígenes Costa 

Nathália Felícia Silva 
Frias  

CAMPUS 
SOSÍGENES 
COSTA 2016014421 

Representante do CES – Campus 
Jorge Amado 

Solange Brito Santos 
CAMPUS JORGE 
AMADO 08.597.382-30 

Suplente do Representante do CES – 
Campus Jorge Amado 

Maria José Muniz de 
Andrade Ribeiro  

CAMPUS JORGE 
AMADO 01173234-20  

Representante do CES – Campus 
Paulo Freire Moane Vieira Sousa  

CAMPUS PAULO 
FREIRE  083911-88 

Suplente do Representante do CES  
– Campus Paulo Freire Samuel Gois de Souza 

CAMPUS PAULO 
FREIRE 2060689724  

Representante do CES – Campus 
Sosígenes Costa 

Thaise Farias da 
Rocha  

CAMPUS 
SOSIGENES 
COSTA 1130283003 

Suplente do Representante do CES – 
Campus Sosígenes Costa 

Flávio Reis Lima 

CAMPUS 
SOSÍGENES 
COSTA 1377017303  

 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 
 

 
Itabuna, 19 de dezembro de 2019. 

 
 
 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
PRÓ-REITOR 

PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 0159/2019 

         

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições,     
          

RESOLVE 

 

DESIGNAR, a partir do dia 02 de dezembro do ano em curso, o Pregoeiro e Equipe de Apoio 
para as competências dispostas através do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019 e da Lei 
8666 de 21 de junho de 1993, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2019, composta 
pelos seguintes servidores: 

 

Pregoeiro –Jéssica Fátima de Sousa, SIAPE: 2398335, CPF: 047.161.825-09. 

1º membro – Wagner Silva Sá, SIAPE: 2236495, CPF: 017.833.405-76. 

2º membro – Ana Luiza Vieira Barreto Onnis, SIAPE: 1878541, CPF 001.185.565-76. 

 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

 

     Itabuna, 02 de dezembro de 2019 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

Pró-Reitor de Planejamento e Administração 

Universidade Federal do Sul da Bahia 

Portaria nº 613, de 12 de julho de 2018. 

DOU nº133, de 12 de julho de 2018. 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA N º 0160/2019 

 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E  
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de  
suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor OLÍVIA MARIA PEREIRA DUARTE, RG 789271966 SSP / 

BA, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 04658137405, matrícula SIAPE 

1007082, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 

quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 04/06/2020, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Itabuna, 04 de dezembro de 2019 
 
 
 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 
SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO 
                                    Portaria reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 
 

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N º 0161/2019 

 
 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E  
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de  
suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor MARCELO SIMON WASEM, RG 3726508-SSP-SC, Carteira 

Nacional de Habilitação sob o registro de nº 01157659939, matrícula SIAPE 1020930, a 

conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 

quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 04/06/2020, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
 

Itabuna, 04 de dezembro de 2019 
 
 
 

 
TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 

SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO 
                                    Portaria reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N º 0162/2019 

 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E  
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de  
suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo 1º - Autorizar a servidora JULIANA PEREIRA DE QUADROS, RG 5751452628-SPSP, 

Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 00317814839, matrícula SIAPE 

3072804, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - A servidora deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 

quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 04/06/2020, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

Itabuna, 04 de dezembro de 2019 
 
 
 

 
TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 

SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO 
                                    Portaria reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N º 0163/2019 

 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E  
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de  
suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor JENNER DA CRUZ DE SOUZA, enner da Cruz de Souza, 

RG 7962985 SSP/MG, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 05749265188, 

matrícula SIAPE 24113424, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 

quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 04/06/2020, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

 
Itabuna, 04 de dezembro de 2019 

 
 
 

 
TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 

SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO 
                                    Portaria reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N º 0164/2019 

 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E  
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de  
suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor GABRIELA NAREZI, RG 33780813-SSP-SP, Carteira Nacional 

de Habilitação sob o registro de nº 03330231387, matrícula SIAPE 1955705, a conduzir veículo 

de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 

quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 04/06/2020, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Itabuna, 04 de dezembro de 2019 
 
 
 

 
TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 

SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO 
                                    Portaria reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 

  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N º 0165/2019 

 
 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E  
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de  
suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor Caio Vinícius Gabrig Turbay Rangel, RG 102563236 IFP - RJ, 

Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 00268270649, matrícula SIAPE 1363273, 

a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 

quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 04/06/2020, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
Itabuna, 04 de dezembro de 2019 

 
 
 

 
TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 

SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO 
                                    Portaria reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA N º 0166/2019 

 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E  
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de  
suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor KELLY CRISTINE RIBEIRO, RG 1519468687-SSP/BA 

Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 04083406900, matrícula SIAPE 3036028, 

a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 

quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 11/06/2020, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
Itabuna,11 de dezembro de 2019 

 
 
 

 
TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 

SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO 
                                    Portaria reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA N º 0167/2019 

 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E  
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de  
suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor Jevison de Jesus dos Santos, RG 1288985 SSP/TO, Carteira 

Nacional de Habilitação sob o registro de n.º 03067948052, matrícula SIAPE 1450332, a 

conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 

quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 13/05/2020, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Itabuna, 13 de dezembro de 2019 
 
 
 
 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 
SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO 
                                    Portaria reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 
 
  



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

FÉRIAS DEZEMBRO/2019 

 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

1402878 ALVARO BISPO SANTOS 2019 08/dez/20 27/dez/20 3ªPARC 

1357205 ANA PAULA PESSOA DE OLIVEIRA 2020 16/dez/20 30/dez/20 2ªPARC 

2253651 ANDRE DE ALMEIDA REGO 2020 08/dez/20 16/jan/21 2ªPARC 

1376646 ANNALINE CURADO PICCOLO 2020 23/dez/20 21/jan/21 2ªPARC 

1805659 BRUNO BORGES DEMINICIS 2020 31/dez/20 13/fev/21 1ªPARC 

2398017 DENIZE DE SOUZA COUTO 2020 28/dez/20 15/jan/21 3ªPARC 

1158127 FABIANO FERREIRA DOS SANTOS 2020 09/dez/20 18/dez/20 3ªPARC 

1217728 FABRICIO LOPES DE CARVALHO 2020 28/dez/20 31/jan/21 3ªPARC 

1623837 FABRICIO LUCHESI FORGERINI 2020 21/dez/20 19/jan/21 3ªPARC 

1553877 FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR 2019 07/dez/20 24/dez/20 3ªPARC 

1680927 GLEIDSON VIEIRA MARQUES 2019 21/dez/20 30/dez/20 3ªPARC 

1623806 GRASIELY FACCIN BORGES 2020 21/dez/20 19/jan/21 3ªPARC 

2398087 ISRAEL SOUZA RIBEIRO 2020 14/dez/20 18/dez/20 3ªPARC 

2232935 JEAN KLEITON ROQUE SILVA 2020 14/dez/20 24/dez/20 3ªPARC 

1223451 JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ 2019 17/dez/20 15/jan/21 3ªPARC 

2398350 JOSE CLAUDIO FERREIRA DA SILVA 2020 07/dez/20 15/dez/20 3ªPARC 

1510543 KENNEDY MORAIS FERNANDES 2020 15/dez/20 03/jan/21 2ªPARC 

1170380 LARISSA NEVES 2020 07/dez/20 24/dez/20 3ªPARC 

1220961 LEONARDO DA SILVA SOUZA 2020 21/dez/20 16/jan/21 3ªPARC 

1187566 LUAN DA COSTA RAMOS 2019 28/dez/20 02/jan/21 3ªPARC 

1869539 MATHEUS RAMALHO DE LIMA 2019 14/dez/20 17/dez/20 3ªPARC 

3041043 PAULO MATTEONI ROCHA CALDAS 2019 02/dez/20 06/dez/20 3ªPARC 

1835001 PEDRO FONSECA LEAL 2019 31/dez/20 04/fev/21 3ªPARC 

1177227 RAQUEL FIGUEIREDO DE CARVALHO 2019 04/dez/20 18/dez/20 3ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 12 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

2635597 ROBERTA RABELO MAIA COSTA 2020 07/dez/20 23/dez/20 3ªPARC 

1861478 ROBSON DA SILVA MAGALHAES 2020 07/dez/20 22/dez/20 3ªPARC 

1420399 SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 2020 14/dez/20 24/dez/20 3ªPARC 

1524648 TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 2019 28/dez/20 25/jan/21 2ªPARC 

1189312 VANNER BOERE SOUZA 2019 09/dez/20 23/dez/20 3ªPARC 

1155364 VINICIUS SIMAS MOREIRA NERI 2020 29/dez/20 12/jan/21 3ªPARC 

 


















